Parágrafo Segundo - O auxílio alimentação/refeição será fornecido a todos os empregados, com exceção 
dos seguintes casos: 

a) empregados com contrato de trabalho suspenso; 

b) empregados cedidos a outros órgãos e que dele já recebam o benefício; 

c) empregados em benefício pelo INSS por período superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
salvo os casos decorrentes de acidente de trabalho ou doença ocupacional aos quais é garantido o 
pagamento por todo o período de afastamento; 

d) empregados em pós-graduação no exterior. 

Parágrafo Terceiro  A EMBRAPA se responsabilizará pelo pagamento/devolução aos seus empregados

[...]

CLÁUSULA 3.13  AUXÍLIO PARA EMPREGADOS COM FILHOS OU DEPENDENTES COM 
DEFICIÊNCIA, TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, TRANSTORNO DO DEFICIT 
DE ATENÇÃO COM HIPERATIVIDADE, COM 
DOENÇA CRÔNICA, DEGENERATIVA OU CÂNCER - A Embrapa concederá um auxílio mensal 
no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por filho ou dependente legal com deficiência (PCD) e 
outros Transtornos, que apresente limitações significativas para o desempenho das atividades diárias, em 
substituição ao disposto em norma interna. O benefício destina-se a apoiar os empregados nas despesas

[...]

acompanhar a implementação e execução das indenizações previstas na cláusula. 

Parágrafo Sétimo  A Embrapa instituirá cobertura indenizatória suplementar para despesas médicas 
decorrentes de agravos relacionados ao calor, limitada ao valor anual de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais) por empregado. 

Parágrafo Oitavo  A Embrapa pagará indenização específica ao empregado que realizar atividades 
externas durante eventos climáticos extremos oficialmente reconhecidos, nos seguintes valores: R$ 60,00 
(sessenta reais) por dia de exposição durante Alerta Laranja;